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SEZNAM ZKRATEK

akad. - akademický

c. k. - císařsko-královský

ČSČK - Československý červený kříž

ČZK - Česká zemská komise pro ochranu dítek a péči o mládež

ČZPM - Česká zemská péče o mládež

DD - Demokracie dětem

DTJ - Dělnická tělocvičná jednota

HK – Hradec Králové

LTK - Letní táborová komise

MNV - Místní národní výbor
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OMD - Ochrana matek a dětí

ONP - Okresní nemocenská pojišťovna
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OPM - Okresní péče o mládež

OPM v HK - Okresní péče o mládež v Hradci Králové
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ř. z. - říšský zákoník

Sb. - Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé
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SOkA - Státní okresní archiv

T. d. r. - Týden dětské radosti

ÚNS - Ústavodárné Národní shromáždění
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YWCA - Young Women's Christian Association

ZNV – Zemský národní výbor

ZPP - Zemská prázdninová péče

ZÚPM - Zemské ústředí péče o mládež
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Úvod

Význam, záslužnost i jedinečnost Okresní péče o mládež v Hradci Králové jsou podle

mého názoru hodné podrobnějšího rozboru. Okresní péče o mládež v Hradci Králové

(dále OPM v HK) vznikla ke konci roku 1910, jako jeden z nejstarších sociálních

spolků tohoto typu, a pracovala do konce roku 1947 na bázi spolkové. K 1. 1. 1948

končí spolková činnost. Z těchto důvodů jsem se rozhodl pro toto časové ohraničení

tématu své práce.

Není bez významu, že se Hradec Králové zařadil mezi první okresy, které měly

kvalifikovanou sociální pracovnici, a tou byla v tomto městě Helena Žabová, která byla

přijata do trvalého pracovního poměru u OPM roku 1921. V širší oblasti působení měla

OPM na starosti také Chlapeckou výchovnu, která byla zřízena Českou zemskou komisí

pro péči o mládež v Praze. Tento ojedinělý ústav byl umístěn v čp. 62 v dnešním sídle

rektorátu UHK. Chovanci se zde také učili různým řemeslům, což mělo vést k jejich

pozdější nezávislosti a soběstačnosti. Ředitel Chlapecké výchovny Josef Pelikán je také

autorem knih Rok naší Vilmy a Náš Vinca. Pozdější profesorka Husovy československé

bohoslovecké fakulty v Praze ThDr. Anežka Ebertová, roz. Kubištová, byla rovněž tři

roky pracovnicí Okresní péče o mládež v Hradci Králové.

Poslání a náplň práce OPM byly velmi záslužné. Významnou úlohu plnila OPM

také při péči o děti padlých legionářů a také při poskytování pomoci uprchlíkům z

pohraničí v letech 1938 - 1939. Postupnému rozšiřování spektra činnosti odpovídaly

také různé odbory. Mezi její objekty patřil Sirotčí domov na Slezském předměstí, Dům

Okresní péče o mládež s útulkem pro batolata a útulkem pro přechodné opatření

mládeže, Prázdninová kolonie ve Vysoké nad Labem a často využívané dětské hřiště u

Orlice. V jejím rámci fungovala také poradna pro matky a děti, útulek pro rodičky,

poradna pro volbu povolání. Moto okresní péče: „V dětech je národ věčný.“

Cílem práce je analyzovat činnost OPM v uvedeném časovém rozmezí a také

přihlédnout rovněž k vývoji péče o děti a mládež v českých zemích s důrazem na

činnost její klíčové organizační struktury - Zemské péče o mládež. Metodologická

stránka práce je založena na analýze, interpretaci a komparaci převážně archivních
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materiálů a dobových tisků. Metoda komparace mi umožnila celistvější a objektivnější

pohled na zkoumané téma. Tématem je sice hlavně činnost OPM v HK, ale tento spolek

spadal pod zastřešující organizaci, která řídila činnost mnoha takových spolků. Je

rozhodně také nutné vzít v potaz, že Zemské ústředí péče o mládež v Čechách, potažmo

Svaz československé péče o mládež, zase nebylo jediným subjektem v péči o mládež v

českých zemích. Práce čerpá především ze studia archivních fondů uložených v SOkA v

Hradci Králové (fond Okresní péče o mládež Hradec Králové, fond Chlapecké

výchovny v HK a fond Zvláštní školy v HK, dále fondy Okresní péče o mládež

Nechanice, Okresní péče o mládež Chlumec nad Cidlinou, Odbor sociální péče o

mládež Třebechovice pod Orebem). Samozřejmě není opomenut Národní archiv v

Praze, ze kterého je použit především fond Zemské ústředí péče o mládež.

Ottův slovník naučný nové doby byl použit pouze pro získání souborných

informací v heslech jako péče o mládež, sociální politika a Červený kříž. Pro obecnější

nahlédnutí do sociálního vývoje jsem použil publikaci Otto Urbana,1 Zdeňka Deyla,2

Václava Průchy,3 Zdeňka Kárníka,4 knihu autorů Jana Machačová a Jiří Matějček, která

se alespoň částečně vztahuje k počátku vymezeného období.5 Pro poznání vývoje

struktury správy a vysvětlení některých termínů z této oblasti je důležitá obsáhlá

syntetická publikace Jana Janáka a Zdeňky Hledíkové.6 Domácí tradice sociální práce v

celé své šíři je odborně zpracována v knize Oldřicha Matouška.7 Pro souhrnný pohled

na vývoj sociální péče a také na úsilí o její profesionalizaci v meziválečném

Československu jsem použil knihu Pavly Kodymové8 a článek Dany Musilové9 a

Lukáše Fasory.10 Důležitým zdrojem poznatků o právní legislativě zajišťující sociální

1 Otto URBAN, Česká společnost 1848-1918, Praha 1982.
2 Zdeněk DEYL, Sociální vývoj Československa 1918-1938, Praha 1985.
3 Václav PRŮCHA, Hospodářské a sociální dějiny Československa. I., II. díl, Brno 2004-2009. V této

dvoudílné publikaci je možné zjistit i demografický vývoj, sociální složení, sociální postavení
obyvatelstva, obecný vývoj zaměstnanosti, mezd a životních nákladů.

4 Zdeněk KÁRNÍK, České země v éře První republiky (1918-1938). I.-III. díl, Praha 2000, 2002, 2003.
5 Jana MACHAČOVÁ - Jiří MATĚJČEK, Nástin sociálního vývoje českých zemí 1781-1914, Praha

2010
6 Jan JANÁK - Zdeňka HLEDÍKOVÁ, Dějiny správy v českých zemích do roku 1945, Praha 1989.
7 Oldřich MATOUŠEK a kol., Základy sociální práce, Praha 2007, s. 115-140.
8 Pavla KODYMOVÁ, Historie české sociální práce v letech 1918-1948, Praha 2013.
9 Dana MUSILOVÁ, Úsilí o profesionalizaci sociální péče v meziválečném Československu (1918-

1938), Slezský sborník 107, č. 2-3, 2009, s. 201-217.
10 Lukáš FASORA, Centralizační trendy v organizaci péče o mládež v historických zemích

Československa v letech 1918-1938, Vlastivědný věstník moravský 51, č. 2, 1999, s. 156-160.
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péči o mládež je publikace Antonína Tůmy vydaná nákladem České zemské komise pro

péči o mládež v Čechách.11 Toto dílo však nezahrnuje celé zkoumané období, ale pouze

stav do poloviny 20. let 20. století. Právní změnou organizace, kterou přinesl v oblasti

péče o mládež rok 1947 a 1948, i jednotlivými zákony, které této změně předcházely, se

zabývá publikace právníků z roku 1948.12 Ohroženou mládeží, péčí o ni a nově vzniklou

Českou zemskou komisí pro péči o mládež se zabýval Ladislav Haškovec v knize, která

vyšla v rámci knižnice „Lidové rozpravy lékařské“.13 Ochrannou péčí o mládež v

mezinárodním měřítku se za první světové války zabýval Václav Nedoma.14 K

celkovému přehledu okresních péčí o mládež, kromě samotného fondu ZÚPM v NA,

jsou použity publikace „Soupis zařízení sociální péče o mládež v republice

Československé“ a „Ústavy a zařízení pro péči o mládež v republice Československé“.

Některé důležité informace ohledně jugoslávského dorostu, jež pro svou úzkou

zaměřenost nebylo možné najít v běžných publikacích, jsem nalezl v diplomové práci

Tanji Milojevičové obhájené na Masarykově univerzitě v Brně.15 Zajímavou a obsáhlou

publikací o poměrech v souvislosti s uprchlíky z pohraničí v letech 1938-1939 je kniha

Jana Bendy.16 Tematika uprchlíků, avšak ne z přímého pohledu OPM, je zpracována v

souboru článků časopisu Dějiny a současnost.17 K orientaci v tehdejší sociální politice


[…]


provedena 24. dubna 1939. Informováno o poměrech mezi uprchlíky v DTJ. Počet

uprchlíků zde činil číslo 45 (5 uprchlíků přibylo z Podkarpatské Rusi). Podle posledního

oběžníku bylo nutno uprchlíky, které nebylo možno žádným způsobem zaměstnat nebo

umístit, poukázat na domovskou obec. Dále se zpráva zabývala rozhodnutími k

žádostem uprchlíků o poskytnutí úvěru na zařízení živnosti. Zpráva se vyjadřovala k

dvanácti žádostem, přičemž většině z nich bylo vyhověno přinejmenším v omezené

míře, jedna žádost byla nedoporučena a některé přenechány k předvolání na okresní

úřad a jedna žádost k vyšetření policejním ředitelstvím.670

669 SOkAHK, f. Okresní péče o mládež Nechanice, kn. č. 8, inv. č. 23.
670 SOkAHK, f. OPM HK, k. 1, inv. č. 49, Schůze Pomocného výboru pro péči o uprchlíky konaná dne

25. dubna 1939.
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Závěr

Ve sledovaném období, tedy v letech 1910-1947, čítal vlastní Hradec Králové kolem

20.000 obyvatel, s přilehlými obcemi 40 - 50.000 obyvatel. V takto velké aglomeraci

nutně musela vyvstávat na mysl problematika péče o mládež. Je však nutné

připomenout, že se našli i takoví lidé, kteří na počátku 20. let 20. století nepřímo

kritizovali místní sociální péči v souvislosti s tím, kolik na ni peněz město vynakládalo

prostředků. Subjektů, které pečovaly o mládež, byla ve městě celá řada, ale jedním z

nejvýznamnějších a nejstarších byla Okresní péče o mládež v Hradci Králové. Činností

tohoto spolku se často zabývaly výroční zprávy ZÚPM, ale také různá periodika.

Pracovníci a pracovnice OPM byli zmiňováni v časopisech zabývajících se sociální péčí

a někteří z nich jako Libuše Baudyšová, Helena Žabová a Josef Pelikán dokonce sami

psali odborné články nebo knihy. Ani místa ve správním výboru Zemského ústředí péče

o mládež nebyla pracovníkům tohoto spolku zapovězena. Členové OPM se někdy

spolupodíleli na chodu jiných pečujících subjektů. Provázanost byla na úrovni

personální, ale i v rozdělení činností, např. v oblasti péče o dorost se sdružením YMCA.

Zástupci rozmanitých organizací, podniků a spolků byly zastoupeni ve správních

výborech různých odborů. Někteří členové byli zastoupeni v městské samosprávě, nebo

také naopak městská samospráva zastoupena v předsednictvu a čelných pozicích u

OPM. Na zdárném chodu se tak podílelo velké množství lidí. Samotné město Hradec

Králové netvořilo slepé místo na mapě sociální péče. V Hradci Králové se konala

školení pracovníků, sjezdy i výstavy s tematikou sociální péče. Význam spolku ještě

vzrostl s ustavením župního sekretariátu jako prvního v republice, jehož tajemnice byla

pracovnicí OPM v HK. Ústavy sdružení byly využívány školami v rámci exkurzí.

Nic, co koná člověk, není úplně dokonalé, a tak i v činnosti spolku se vyskytly

některé nedostatky. Jak již bylo napsáno, nepanovalo mezi pracovníky OPM úplné

nadšení z vlastního domu OPM, protože nebyl věnován výhradně sociálním účelům. Do

dnešní doby se zachovaly mnohé budovy spjaté s činností sledovaného spolku, některé

jsou sídlem významných institucí. Heslo OPM znělo „V dětech je národ věčný“ a také

dnes v bývalé vlastní budově čp. 627 v Kotěrově ulici sídlí mateřská školka. Budova
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bývalého Studentského domova, na jehož založení mělo sdružení velký podíl, je sídlem

světově známého loutkového Divadla Drak. V budově domova mladých je dnes Střední

odborná škola a Střední odborné učiliště v Hradební ulici čp. 1029. OPM v HK se

nestarala jenom o mládež, ale svou činností vlastně i o všechny věkové skupiny. Péče o

děti a mládež se dotýkala jejich užšího i širšího okolí. Rozsah působnosti byl postupně

ohromný. Spolek vydržoval poradny, provozoval letní kolonii i tábory, umisťoval děti

do zotavoven a zprostředkovával jim také cesty do zahraničí. Nestaral se jenom o

československé občany, ale i o lidi různých národností. V rámci své činnosti působil na

takové množství lidí, které je jenom těžko vyčíslitelné. Tito lidé si někdy možná ani

neuvědomovali, že za pomocí je ukryta OPM v HK.

Při tvorbě práce jsem zjistil výraznou disproporcionalitu mezi počtem členů u

jednotlivých okresních péčí. Zpozoroval jsem, že i mladší OPM ve výrazně menším

soudním okrese (co do množství českých obyvatel) mohla mít někdy více členů než

OPM starší třeba o čtvrt století, která byla v okrese s mnohem větším počtem českých

národnostních příslušníků. Byl jsem překvapen zjištěním, že i v době krize v první

polovině třicátých let si OPM udržela poměrně vyrovnané příjmy a výdaje. Ani výnosy

ze sbírek a z různé dobročinnosti nijak zásadně nepoklesly, ale spíše vzrostl počet těch,

kterým mohly posloužit. Majetek sledovaného spolku patřil k největším v Čechách. K

31. prosinci 1947 patřila OPM v HK mezi šest okresních péčí v Čechách s největším

čistým jměním.

Třicet sedm let činnosti spolku bylo naplněno rozmanitou činností. Bylo

vykonáno veliké množství práce v oblasti péče o děti a mládež. Obdiv si zaslouží

pevnost a odolnost spolku v obecně nepříznivých dobách, kterých se v tak poměrně

krátkém období vystřídalo vícero.
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