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 Diplomová práce se zabývá působením jednoho z klíčových orgánů sociální péče o

děti a mládež v první polovině 20. století v Hradci Králové. Kromě obligátního úvodu a závě-

ru obsahuje tři logicky strukturované kapitoly a množství příloh. Počtem stran (163 čistého

textu) značně překračuje rozsah běžný pro kvalifikační práce. První kapitola shrnuje vývoj

sociální péče o mládež v první polovině 20. století a vytváří vhodný kontext pro další části

práce. Druhá kapitola se soustřeďuje na působení zemské a okresních péčí o mládež, třetí na

působení Okresní péče o mládež v Hradci Králové.

Práce je založena na podrobném a dlouhodobém studiu literatury a zejména pramenů –

archivních a tištěných. Student pracoval samostatně, využíval rovněž možnosti konzultací.

Práce shrnuje pečlivě nashromážděnou faktografii, avšak bez hlubší interpretace. Má pře-

vážně popisný charakter, obsahuje však množství zajímavých informací, na které mohou na-

vázat další badatelé. Text splňuje po obsahové i formální stránce požadavky kladené na kvali-

fikační práce. Doporučuji ji k obhajobě.
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